
 
 
 

ČASTÉ DOTAZY  
k Výzvě č. 31_22_004 Podpora adaptace stávajících dětských skupin 

na novelu zákona č. 247/2014 Sb. a jejich další rozvoj  

Výzva se zaměřuje na podporu evidovaných poskytovatelů služby péče o dítě v dětské 
skupině (DS) s cílem umožnit provozovatelům splnění nových požadavků v oblasti požární 
ochrany, které na ně klade novelizovaná vyhláška č. 23/2008 Sb., v návaznosti na novelizaci 
zákona č. 247/2014 Sb., čímž zajistí udržení jejich provozu. Cílem dotační podpory je plnění 
požadavků vedoucích k zajištění DS jako samostatného požárního úseku dle odst. 3 §23a 
novelizované vyhlášky č. 23/2008 Sb., a/nebo za účelem zřízení druhé únikové cesty v případě, 
že se jedná o DS o kapacitě více než 12 dětí (aktivita č. 1). Dále pak výzva umožňuje navyšovat 
stávající kapacity DS, a to vč. úprav venkovního prostranství a nákupu interiérového 
i exteriérového vybavení (aktivita č. 2). 
 
 

OPRÁVNĚNOST ŽADATELE 
 
Jsme oprávněným žadatelem, pokud v současnosti splňujeme podmínky zákona č. 247/2014 Sb. 

a DS provozujeme, ale k provozu nutně potřebujeme celkovou rekonstrukci prostor?  

• Oprávněným žadatelem je subjekt provozující DS dle zákona č. 247/2014 Sb., zapsanou 

v Evidenci DS nejpozději k datu podání žádosti, pro kterou bude v projektu realizovat 

minimálně jednu z aktivit souvisejících s požadavky novelizace vyhlášky č. 23/2008 Sb. 

o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů, a to: stavební 

úpravy vedoucí k zajištění DS jako samostatného požárního úseku a/nebo stavební úpravy 

nutné ke zřízení druhé únikové cesty.  

• Rekonstrukce prostor ve smyslu modernizace není výzvou č. 4 podporována, způsobilé jsou 

výhradně investiční (ale i související neinvestiční) náklady spojené s naplněním nových 

podmínek Vyhlášky č. 23/2008 Sb.  

Schválená kapacita KHS (krajská hygienická stanice) a e-EDS (evidence dětských skupin) je 17 dětí, 

ale stanovisko HZS (hasičský záchranný sbor) povoluje v DS jen 12 dětí, neboť hasiči mají pro 

navýšení kapacity specifické požadavky, které momentálně neplníme. Využíváme tedy v současné 

době pouze kapacitu 12 dětí. Jsme oprávněným žadatelem? 

• K aktivitě adaptace DS na požární předpisy (aktivita č. 1) dle novelizované vyhlášky č. 23/2008 
Sb. jste oprávněným žadatelem (splníte-li i ostatní podmínky oprávněnosti) bez ohledu 
na zapsanou či využívanou kapacitu. Přizpůsobení DS tak, abyste mohli využívat kapacitu 17 
dle již schváleného posudku KHS, neznamená navýšení kapacity. Navýšením kapacity se rozumí 
takové úpravy prostoru/objektu DS, které povedou k zápisu vyšší kapacity do Evidence DS 
v průběhu realizace projektu, tzn. po datu podání žádosti o podporu. 



 
 
Provozujeme DS v pronajatých prostorách, kdy majitelem/pronajímatelem je fyzická osoba. 
Jsme oprávněným žadatelem výzvy? 

• Ano, avšak pouze pro plnění aktivity č. 1 vedoucí ke splnění podmínek požární bezpečnosti. 
V případě využití také aktivity č. 2 na navýšení kapacity DS není možné prostory v nájmu 
od fyzické osoby upravovat. 

 
 

NÁLEŽITOSTI A PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU 
 

Proč je nutné dokládat průzkumy trhu, když budou stavební položky naceněny v požadovaných 
cenících RTS/ÚRS1? 

• Upřesňujeme, že průzkumy trhu jsou nutné pouze u těch položek, které RTS/ÚRS nenaleznete 
a bude je nutné nacenit jinak (apelujeme, ať je takových co nejméně). Např. u osvětlení 
či elektroinstalací se může stát, pak nám cenu uvedenou ve stavebním rozpočtu doložíte jinak 
než ze samotného ceníku RTS/ÚRS, tedy pomocí průzkumů trhu. Dále je nutné průzkumy trhu 
doložit u takových položek interiérového a exteriérového vybavení, které přesahují 15 000 Kč 
bez DPH v případě 1 kusu nebo v případě, že počet kusů stejného typu přesáhne 10 kusů 
a hodnota jedné takové věci přesáhne 7 000 Kč bez DPH. Konkrétní položky a ceny 
interiérového a exteriérového vybavení, jež je možné z dotace čerpat, jsou uvedeny 
ve Specifických pravidlech pro žadatele a příjemce. Průzkumy trhu žadatel zajistí oslovením 
minimálně dvou dodavatelů nebo doloží jiný doklad reflektující ceny obvyklé. 

Můžeme žádost o dotaci podat dříve, než budeme mít k dispozici stavební povolení s nabytím právní 
moci?  

• Ano, při podání žádosti o podporu doložíte žádost o stavební povolení podanou na Stavební 
úřad, ze které bude patrné, že ji stavební úřad přijal (razítko, podpis). Do data vydání právního 
aktu pak máte časovou rezervu k doložení stavebního povolení s nabytím právní moci. To samé 
platí pro společné územní a stavební řízení. 

Při stavbě jedné příčky či výměně dveří za protipožární nevznikne povinnost žádat stavební úřad 
o povolení. Je tedy nutné dokládat projektovou dokumentaci nebo stačí doložení PBŘ (požárně-
bezpečností řešení stavby)? 

• Projektová dokumentace je jako příloha žádosti o podporu povinná vždy, i kdyby nebylo nutné 
stavební povolení, ohláška apod. Pokud stavební úřad usoudí, že povolení potřeba není, 
je nutné si toto nechat potvrdit přímo od stavebního úřadu a doložit nám tuto skutečnost 
do žádosti o podporu (pouhé čestné prohlášení žadatele není akceptováno). PBŘ bývá přílohou 
projektové dokumentace, je tedy nutné doložit obojí. 

 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU 
 

Výzva slouží výhradně k přizpůsobení prostoru k dosažení požární bezpečnosti. Náklady na pořízení 
protipožárních dveří, podlah atd. nebudou malé, ale přitom na dotaci nedosáhneme, protože 
minimální částka dotace je 250 tis. Kč. Uvítali bych nižší minimální hranici. 

 
1Cenové soustavy, které jsou používány ve stavebnictví a jejich užití je v NPO povinné. Ucelené systémy informací, 

metodických návodů a postupů pro stanovení ceny stavebního díla. Všechny informace jsou integrovány do strukturovaných 
multimediálních databází. 



 
 

• Současná revize výzvy č. 4, platná od 13. 3. 2024 upravuje minimální částku dotace 

na 100 tis. Kč vč. DPH. Ostatní podmínky výzvy zůstávají zachovány. 

• Upozorňujeme, že součástí rozpočtu mohou být náklady nejen na samotné protipožární 

komponenty, ale také na projektovou dokumentaci, poradenství k podání žádosti, TDI 

(technický dozor investora) atp., takže je možné, že tímto se náklady na minimální částku 

dotace mohou vyšplhat. V případě, že nedosáhnete této hranice, je možné zvážit také navýšení 

kapacity DS, čímž se náklady opět zvýší.  

Pokud provozujeme DS pro starší děti, čerpáme na provoz podporu v režimu de minimis. Je možné, 

že ji budeme mít vyčerpanou. Jak s tímto naložit? 

• Pokud budete realizovat v režimu de minimis (tzn. nepřijali jste pověření k SOHZ2 a jste 

zaměstnanecká DS,) a nemáte již de minimis ve stanovené výši dotace "volnou", pak nemůžete 

dotaci z výzvy č. 4 čerpat. Nicméně doklady k veřejné podpoře, vč. de minimis, se dokládají 

až před podpisem právního aktu. Pokud je reálné, že se vám do té doby nějaká de miminis 

uvolní, žádost o podporu podat můžete. 

 
 

PODPOROVANÉ AKTIVITY VÝZVY 
 

Na co konkrétně je určena aktivita č. 1 výzvy v případě, že máme již hotové PBŘ a splňujeme 

současnou legislativu?  

• I v případě, že již nové podmínky vyhlášky č. 23/2008 Sb. splňujete, můžete si v rámci aktivity 
č. 1 výzvy výdaje, jež vznikly v souvislosti s jejich naplněním, nárokovat k proplacení. Výdaje 
jsou způsobilé i zpětně, a to od 1. 1. 2023. Rekonstrukce jako taková s cílem modernizace 
objektu není možná. 

Potřebujeme rekonstruovat vnitřní část budovy DS tak, aby odpovídala požadavkům novelizované 
vyhlášky č. 23/2008 Sb., ale již teď má naše DS kapacitu 24 dětí, a tak již navyšovat nemůžeme. 
Lze rekonstrukci zařadit do aktivity č. 1 vedoucí ke splnění podmínek požární ochrany a čerpat tak 
finance na výměnu podlah, nákup vybavení atd.? 

• Všechny stavební úpravy zařazené do aktivity č. 1 musí vycházet z požadavků na požární 
bezpečnost, tj. nelze zahrnout do požadovaných výdajů projektu rekonstrukční práce vedoucí 
k modernizaci prostor, nákup vybavení apod., jež nemají souvislost s naplněním požadavků 
novelizované vyhlášky č. 23/2008 Sb. Úhrada nákladů na úpravy venkovního prostranství 
či nákup interiérového a exteriérového vybavení je možná pouze v rámci aktivity č. 2 vedoucí 
k navýšení současné kapacity DS. 

V rámci aktivity č. 1 bychom potřebovali oplotit pozemek, příp. pořídit kamery. Je možné také tyto 
náklady z výzvy č. 4 hradit? 

• Výzva neslouží k rekonstrukci, vylepšení či obnově vybavení DS bez souvislosti s plněním 
požární bezpečností dle novelizované vyhlášky č. 23/2008 Sb. či navyšování kapacity DS.  
Oplocení pozemku, vč. terénních úprav a zatravnění, jsou náklady způsobilé pouze v případě 
využití aktivity č. 2 výzvy. Pořízení kamer mezi způsobilé výdaje nespadá. 

 
2 Pověření ke službě obecného hospodářského zájmu. Službami obecného hospodářského zájmu se rozumí mimotržní 
poskytování veřejných statků z veřejných rozpočtů v důsledku tržního selhání, pokud tyto služby mají ekonomickou povahu. 



 
 
Budeme realizovat aktivitu č. 1 v rámci které bude budován únikový východ. K tomuto účelu jsme 

požádali město o pronájem pozemku, kam by měl únikový východ ústit. Pronajatý pozemek však 

bude potřeba nově oplotit (posunout plot) a upravit. Ani v tomto případě nemůžeme náklady 

na oplocení žádat?  

• Obecně vždy platí, že daná úprava musí být nezbytná ke splnění podmínek požární ochrany, 
zde konkrétně pro vybudování nové únikové cesty. Uvedená skutečnost by měla být řádně 
popsána ve zjednodušené studii proveditelnosti a potvrzena autorizovanou osobou 
pro posouzení požární bezpečnosti. Pokud bude nové oplocení vyhodnoceno jako náklad 
nezbytný ke splnění cíle aktivity č. 1, lze jej mezi způsobilé náklady do rozpočtu zařadit. 

Je navýšení kapacity z 15 na 20 dětí v souladu s výzvou? 

• Ano, v případě realizace aktivity č. 2 musí dojít k navýšení min. o jedno kapacitní místo, 
maximální počet není stanoven (max. počet dětí v DS je ze zákona však 24 dětí). 

Chápeme správně, že aktivita č. 1 je podmínkou pro čerpání dotace a nelze bez ní realizovat 
aktivitu č. 2?  

• Ano, aktivita č. 2 výzvy (tj. navýšení kapacity) nemůže být čerpána samostatně. V případě 
navýšení kapacity je potřeba potvrdit splnění podmínek požární bezpečnosti DS v souvislosti 
s novou/navýšenou kapacitou, jež se dokládá splněním aktivity č. 1.  

Můžeme žádat o proplacení výdajů na úpravy venkovního prostoru pro pobyt a hry dětí (vč. pořízení 
exteriérových prvků) v případě, že nebudeme navyšovat kapacitu DS? 

• Bohužel nikoli. Uhrazení výdajů na úpravy venkovního prostranství (úprava terénu, zatravnění 
a oplocení) za účelem vybudování venkovního prostoru pro pobyt a hry dětí je možné pouze 
v případě realizace aktivity č. 2 výzvy, a to jak v případech, kdy venkovní prostor nově vzniká, 
tak v případech rozšíření venkovního prostoru tam, kde již DS venkovním prostranstvím 
disponovala před realizací projektu. Náklady na pořízení exteriérových prvků jsou pak 
způsobilé pouze v případech, kdy v rámci předloženého projektu venkovní prostranství nově 
vzniká. V případech, kdy DS již venkovními prostory disponovala před realizací projektu, 
není možné si položky exteriérového vybavení nárokovat. 

 
 

STŘET ZÁJMU 
 

Jaká jsou pravidla pro výběr dodavatelů služeb (např. projektové dokumentace), stavebních prací 
apod.? Jak máme při výběru správně postupovat, abychom dodrželi principy 3E (tj. pravidla 

hospodárnosti výdaje/operace; Ekonomy = hospodárnost, Efficiency = účelnost, Effectiveness = efektivita)? 

• Informace k výběru dodavatelů jsou podrobně popsány v Obecných pravidlech pro žadatele 
a příjemce. S ohledem na cenu zakázky je nutné řídit se Zákonem o veřejných zakázkách, 
respektive Metodickým pokynem o zadávání veřejných zakázek. Pokud bude služba 
realizována přímým nákupem, je nutné udělat průzkum trhu s oslovením minimálně dvou 
dodavatelů a vybrat toho, který nabízí nižší cenu. 

• Upozorňujeme, že není možný nákup plnění od mateřských společností, personálně, 
majetkově či obdobně propojených společností. Projekt musí splňovat veškeré další náležitosti 
a podmínky uvedené v těchto pravidlech, Obecných pravidlech a právním aktu (např. RED 
FLAGS, DNSH „významně nepoškozovat“, publicitu a další). 

 



 
 
Může si inženýring projektu zajišťovat provozovatel DS a žadatel o dotaci sám? 

• Nikoli, pokud byste činnost inženýringu projektu prováděli na základě pracovní smlouvy nebo 
na základě některé z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, výdaje by spadaly 
do osobních nákladů, jež nejsou ve výzvě č. 4 způsobilé. Samozřejmě je ale je možné, abyste 
inženýring prováděli bez nároku na proplacení z veřejných zdrojů/dotace a zařadili tak tyto 
náklady mezi nezpůsobilé. 

 
 

UKONČENÍ PROJEKTU A UDRŽITELNOST 
 

Obáváme se, že nám dá pronajímatel prostor, ve kterých DS provozujeme, výpověď? 

• Toto je potřeba si důkladně s pronajímatelem vydiskutovat a smluvně ošetřit. Udržitelnost 5 let 
provozu DS v adaptovaném objektu je v každém případě potřeba dodržet. Ve výzvě č. 4 
se jedná se o projekty investičního charakteru, kde je udržitelnost jednou ze zásadních 
podmínek a na její nedodržení jsou navázány sankce. 

 
 

UŽITEČNÉ ODKAZY 
 

• Výzva, Specifická pravidla pro žadatele a příjemce, prezentace ze semináře, častá pochybení 
v žádostech: https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-
stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj  

• Seznam vyhlášených výzev NPO (Národního plánu obnovy) v rámci resortu MPSV, Obecná 
pravidla pro žadatele a příjemce: https://www.mpsv.cz/vyzvy1  

• Národní plán obnovy na MPSV: https://www.mpsv.cz/narodni-plan-obnovy  

• Aktuality NPO v rámci resortu MPSV: https://www.mpsv.cz/web/cz/aktuality3  

 
KONTAKTY 

Nenašli jste zde odpověď na Váš dotaz? 

Neváhejte se na nás obracet se svými nejasnostmi při přípravě žádostí. Jsme Vám k dispozici jak 
na emailu, tak telefonicky. Nabízíme rovněž možnost individuálních osobních i online konzultací. 

Dejte nám vědět na e-mailovou adresu npo.adaptaceDS@mpsv.cz či kontaktujte přímo vyhlašovatele 
výzvy: Mgr. et Mgr. Jiřího Zmrzlého, tel.: +420 950 192 750 nebo Ing. Hanu Kučerovou, 
tel.: +420 950 192 148. 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/vyzvy1
https://www.mpsv.cz/narodni-plan-obnovy
https://www.mpsv.cz/web/cz/aktuality3
mailto:npo.adaptaceDS@mpsv.cz

